---

d'Abruzzo, 127); L. DE LUCA, *Guida. La media valle dell'Aniene, la valle del Turano, il Carsoleano*, Carsoli, 2006, p. 73-74.

15. Sur ce personnage cité en VB 2 et 5, voir PIERRE DIACRE, *Chronica monasterii Casinensis*, III, 48, dans *Die Chronik von Montecassino*, éd. H. HOFFMANN, Hanovre, 1980 (Monumenta Germaniae historica. Scriptores, 34), p. 426, à propos de Gebizo, saint moine du Mont-Cassin († vers 1080) : « Quae si quis nosse desiderat, eius vitae hystoriam a Paulo grammatico et eius coenobii monacho perscriptam legat »; et plus abondamment ID., *De viris illustribus*, 36, dans *Patrologia latina*, 173, col. 1042-1043 : « Paulus e Liguria Romanorum provincia ortus, et ab ipsa infantia occulto Dei iudicio lumine privatus, et ob hanc rem litteris et philosophicis studiis ignarus, tantum usque in hodiernum diem de se miraculum praebuit, ut ab omnibus alter Didymus appelletur. Hic postquam scripsit altercationem Romanorum et Graecorum, quae facta est in civitate Constantinopolitana; sub Oderisio abbate, Casinense coenobium adiit temporibus Paschalis II papae, et Alexii imperatoris; super Isaïam, super Ieremiam, et super reliquos prophetas; super Psalterium, super Matthaëum, super Marcum, super Lucam, super Ioannem, super Epistolas Pauli, super Apocalypsim. Non solum autem grammaticam, verum et reliquas artes auditu tantum plenissime corde tenus didicit. Scripsit etiam Vitam S. Ebizzonis monachi Casinensis, qui Hilarioni similis fuit. Exstant et alia eius librorum volumina, quae in nostras manus nondum venerunt. Obiit autem apud Tibertinam civitatem. » Pour la Vie de Gebizo, voir ID., *Ortus et vita iustorum cenobii Casinensis*, éd. R. H. RODGERS, Berkeley-Los Angeles-Londres, 1972 (University of California Publications. Classical Studies, 10), p. 80-94. Les références croisées à l'abbé Oderisio (1087-1105), au pape Pascal II (1099-1118) et à l'empereur Alexis I<sup>er</sup> Comnène (1081-1118) situent l'arrivée de Paul au Mont-Cassin dans la fourchette 1099-1105.
16. K. GANZER, *Die Entwicklung des auswärtigen Kardinalats im hohen Mittelalter. Ein Beitrag zur Geschichte des Kardinalkollegiums vom 11. bis 13. Jahrhundert*, Tübingen, 1963 (Bibliothek des deutschen Instituts in Rom, 26), p. 54, 67-69, 187, 190, 192-193 et 200.
17. Le sud-est du Latium. Voir L. SCOTONI, « Definizione geografica della Campagna Romana », *Rendiconti dell'Accademia dei Lincei*, 9, 4, 1993, p. 647-667; D. FIORANI, *Tecniche costruttive murarie medievali. Il Lazio meridionale. Storia della tecnica edilizia dei monumenti*, Rome, 1996, p. 13-33; *Atlante storico-politico del Lazio*, Rome-Bari, 1996.
18. Ce Pierre Colonna est le premier membre attesté de la famille Colonna (à propos de l'élection de Pascal II en 1099); C. SERVATIUS, *Paschalis II. (1099-1118). Studien zu seiner Person und seiner Politik*, Stuttgart, 1979 (Päpste und Papsttum, 14), p. 73-77; J. COSTE, « I primi Colonna di Genazzano e i loro castelli », *Latium*, 3, 1986, p. 27-86; S. CAROCCI, *Baroni di*